
 

 

 
 

 

 

Regione Campania
 
  
 SEDUTA DEL 

  
 P R O C E S S O  V E R B A L E
 
Oggetto : 
Piano Assicurativo Agricolo. Integrazione all'allegato A) della DGR n. 102 del 27/05/2013 ad 
oggetto: "Determinazione delle produzioni unitarie medie per le Assicurazioni Agricole Agevolate 
ai sensi dell'art. 3 comma 12 del Decreto del Ministero delle Poli
Forestali n. 1934 del 31/01/2013" e s.m.i. (con allegato)

 

1) Presidente Stefano

2) Vice Presidente Guido 

3) Assessore Edoardo

4) ’’ Bianca Maria

5) “ Vittorio Luigi

6) “ Gaetano

7) “ Anna Caterina

8) ’’ Severino

9) ’’ Daniela

10) “ Giovanni

11) “ Ermanno

12) ’’ Pasquale

13) ’’ Sergio 

 Segretario Valeria
  

 

 Deliberazione N.

 

Assessore 
Assessore Nugnes Daniela

  

 

 Dipartim.

 

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E    

 
SEDUTA DEL  31/03/2015  

 

P R O C E S S O  V E R B A L E  

  

Piano Assicurativo Agricolo. Integrazione all'allegato A) della DGR n. 102 del 27/05/2013 ad 
oggetto: "Determinazione delle produzioni unitarie medie per le Assicurazioni Agricole Agevolate 
ai sensi dell'art. 3 comma 12 del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali n. 1934 del 31/01/2013" e s.m.i. (con allegato) 

Stefano CALDORO PRESIDENTE

 TROMBETTI 

Edoardo COSENZA 

Bianca Maria D’ANGELO 

Vittorio Luigi FUCCI 

Gaetano GIANCANE 

Anna Caterina MIRAGLIA 

Severino NAPPI 

Daniela NUGNES 

Giovanni ROMANO 

Ermanno RUSSO 

Pasquale SOMMESE 

 VETRELLA 

Valeria ESPOSITO 

Deliberazione N. 165 

Assessore Nugnes Daniela  

Dipartim.  Direzione G. 

52 6 

Regione Campania 
 
 
 
 
 

 

Piano Assicurativo Agricolo. Integrazione all'allegato A) della DGR n. 102 del 27/05/2013 ad 
oggetto: "Determinazione delle produzioni unitarie medie per le Assicurazioni Agricole Agevolate 

tiche Agricole, Alimentari e 

PRESIDENTE 

ASSENTE 

ASSENTE 

   

   

   

   

   

   

   

ASSENTE 

   

   

 



  

L’Assessore Daniela Nugnes 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria  a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa  
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irettore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 

Premesso  

a) che  il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i. disciplina gli interventi finanziari a sostegno delle 

imprese agricole; 

b) che il Capo I del medesimo Decreto Legislativo n.102/04 disciplina gli aiuti per il pagamento dei premi 

assicurativi ed, in particolare, all’articolo 4 stabilisce procedure, modalità e termini per l’adozione del piano 

assicurativo agricolo annuale sentite le proposte di apposita Commissione Tecnica; 

c) che con Decreto n. 24335 del 06/12/2013 il Mistero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha 

approvato il Piano Assicurativo Agricolo 2014; 

d) con DGR 102 del 27/05/2013 sono state determinate le produzioni unitarie medie per le Assicurazioni 

agricole agevolate ai sensi dell'art 3 comma 12 del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali n. 1934 del 31/01/2013, successivamente modificate ed integrate con la DGR 167 del 

03.06.2014; 

 

Visto  l'art. 3 comma 12 del suddetto Decreto Ministeriale n. 24335 del 06/12/2013  con il quale si dispone che: “I 

valori assicurabili delle produzioni vegetali devono essere contenuti nel limite della produzione media annua 

calcolata ai sensi del Regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 16 dicembre 2006, art. 11, comma 2, 

lettera b). A tal fine le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano individuano le produzioni unitarie 

medie annuali per prodotto/tipologia colturale di cui all’allegato 1 che rappresentano le quantità unitarie massime 

assicurabili. Per lo stesso scopo le singole imprese possono utilizzare la propria produzione media unitaria 

triennale per prodotto/tipologia colturale di cui all’allegato 1 se sono in grado di attestarla con la opportuna 

documentazione contabile aziendale.” 

 

Visto  la nota mail del 25 febbraio 2015 con la quale il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha 

comunicato che a seguito di controlli di sistema sulle polizze assicurative agricole caricate risultano mancanti per 

la Campania le rese di: porro da seme, actinidia sotto rete antigrandine, nettarine precoci sotto serra, floricole 

sotto serra ed ornamentali sotto serra, orticole sotto tunnel; 

 

Tenuto conto  

a) di dover individuare le produzioni unitarie medie annuali per prodotto che rappresentano le quantità 

unitarie massime assicurabili; 

b) che non sono reperibili nella banca dati ISTAT dati produttivi regionali relativi alle produzioni richieste; 

c) che i valori medi devono essere validi per la totalità delle imprese agricole presenti sul territorio regionale 

e, quindi, anche per quelle caratterizzate da elevata specializzazione e automazione; 

d) che quanto riportato nella nota n. 162344 del 10/03/2015 del CONDIFESA Benevento - Avellino in merito 

ai quantitativi di porro seme è condivisibile; 

e) che le produzioni di actinidia sotto rete antigrandine e delle nettarine precoci sotto serra, tenuto conto 

dell'assenza di dati statistici e della diffusione a macchia delle colture, possono coincidere con quelle 

calcolate per le produzioni in pieno campo; 



  

f) che le produzioni di floricole sotto serra ed ornamentali sotto serra possono essere equiparate ai valori 

delle floricole sotto tunnel; 

g) che i valori delle produzioni delle orticole sotto tunnel possono essere derivati dalle medie delle 

corrispondenti produzioni in pieno campo  

 

DATO ATTO   

a) che i valori medi produttivi rideterminati sono stati condivisi con le Organizzazioni Professionali più 

rappresentative in un'apposita riunione il 5 marzo 2015 e successivamente condivisi via mail in data 

13/05/2015; 

b) che la richiesta formulata da CONDIFESA BN e AV di comparare le produzioni di actinidia sotto rete 

antigrandine alle produzioni definite per la coltura in pieno campo con la deliberazione n. 34 del 09 

febbraio 2015 per la campagna 2015 è accettabile; 

c) che i valori delle produzioni di che trattasi integrano quelli riportati nella tabella allegata alla DGR 102 del 

27/05/2013 e s.m.i.; 

d) che i valori determinati hanno validità per il Piano Assicurativo Agricolo 2014 e per i successivi Piani 

Assicurativi sempre che non intervengano sostanziali modifiche normative e/o produttive; 

 

RITENUTO,  pertanto, di approvare i valori delle produzioni unitarie medie regionali distinte per prodotto, per 

come determinati e riportati nell'allegata tabella, che sono conformi alle disposizioni del Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali in materia di Assicurazioni Agricole Agevolate; 

 

Propone  e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA  

1. di approvare la tabella allegata (allegato a), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 

nella quale sono stabilite le produzioni unitarie medie annuali, distinte per Provincia, dei  prodotti porro da 

seme, actinidia sotto rete antigrandine, nettarine precoci sotto serra, floricole sotto serra ed ornamentali 

sotto serra, orticole sotto tunnel;   

a) i dati relativi alle produzioni unitarie medie di porro da seme, actinidia sotto rete antigrandine, nettarine 

precoci sotto serra, floricole sotto serra ed ornamentali sotto serra, orticole sotto tunnel; 

(come da allegata tabella) integrano quelli approvati con la DGR 102  del 27/05/2013 e s.m.i.; 

2. i dati rappresentano le quantità unitarie massime assicurabili ai sensi dell'art. 3 comma 12 del DM n. 

24335 del 06/12/2013  (Piano Assicurativo Agricolo 2014); 

3. i valori medi produttivi hanno validità per il Piano Assicurativo Agricolo 2014 e per i successivi Piani 

Assicurativi, sempre che non intervengono sostanziali modifiche normative e/o produttive; 

4. il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

5. di inviare  la presente deliberazione: 

• Consorzi di Difesa operanti sul territorio regionale; 

• alle Organizzazioni Professionali Agricole; 

• alle Unità Operative Dirigenziali “Servizio territoriale provinciale” di Avellino, Benevento, Caserta, 

Napoli e Salerno; 

• al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 



  

• Al B.U.R.C. per la pubblicazione a valere di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 
  



 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA
 

  

DELIBERAZIONE n°  165 
 

 
O G G E T T O  :  

Piano Assicurativo Agricolo. Integrazione all'allegato A) della DGR n. 102 del 27/05/2013 ad 
oggetto: "Determinazione delle produzioni unitarie medie per le Assicurazioni Agricole Agevolate 
ai sensi dell'art. 3 comma 12 del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali n. 1934 del 31/01/2013" e s.m.i. (con allegato)

 
Q U A D R O  A   

 C O D I C E

P R E S I D E N T E   A S S E S S O R E   

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  

D I R I G E N T E  S T A F F  D I P A R T I M E N T O  

I L  C A P O  D I P A R T I M E N T O  

 
 

 
V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R AL E   
 
AT T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A G I U N T A  
 
 

 
C O G N O M E

D A T A  A D O Z IO N E  31/03/2015
 

 
A I  S E GU E N T I  D IP A R T IME N T I  E  D IR E Z IO N I  GE N E R A L I :

 

Dich iarazione d i  

I l  presente documento,  a i  sensi del  T .U. dpr 445/2000 e successive modi f icaz ioni  è cop ia conforme 
cartacea dei dat i  custodi t i  in banca dat i  del la Regione Campania.

                                                                                                            
 
                                                                                              

  
  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

  D I P A R T .  D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  D I P .

 del 31/03/2015 52 

Integrazione all'allegato A) della DGR n. 102 del 27/05/2013 ad 
oggetto: "Determinazione delle produzioni unitarie medie per le Assicurazioni Agricole Agevolate 
ai sensi dell'art. 3 comma 12 del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali n. 1934 del 31/01/2013" e s.m.i. (con allegato) 

C O D I C E  C O G N O M E  M A T R I C O L A

 Assessore Nugnes Daniela 

 Dr. Diasco Filippo 

 

 Prof. Romano 

C O G N O M E  
 
F I R M A  

31/03/2015 IN V IA T O P E R  L ’ E S E C U Z IO N E  IN  D A T A  

A I  S E GU E N T I  D IP A R T IME N T I  E  D IR E Z IO N I  GE N E R A L I :  

 
Dich iarazione d i  conformità del la cop ia car tacea:  

 
I l  presente documento,  a i  sensi del  T .U. dpr 445/2000 e successive modi f icaz ioni  è cop ia conforme 
cartacea dei dat i  custodi t i  in banca dat i  del la Regione Campania. 

 
                                                                                             F irma

                                                                                              ______________________

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  D I P .  U O D / S T A F F  
D I R . G E N .  

6 5 

Integrazione all'allegato A) della DGR n. 102 del 27/05/2013 ad 
oggetto: "Determinazione delle produzioni unitarie medie per le Assicurazioni Agricole Agevolate 
ai sensi dell'art. 3 comma 12 del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

M A T R I C O L A  F I R M A  

  

  

  

02/04/2015 

 

 

I l  presente documento,  a i  sensi del  T .U. dpr 445/2000 e successive modi f icaz ioni  è cop ia conforme 

Firma 

______________________ 
 



          Allegato  a) 

PORRO SEME QL/HA 

CASERTA 16 

BENEVENTO  16 

NAPOLI 16 

AVELLINO 16 

SALERNO 16 

ACTINIDIA  SOTTO  RETE  ANTIGRANDINE QL/HA 

CASERTA 450 

BENEVENTO  400 

NAPOLI 450 

AVELLINO 400 

SALERNO 450 

NETTARINE  SOTTO  RETE   QL/HA 

CASERTA 350 

BENEVENTO  350 

NAPOLI 350 

AVELLINO 350 

SALERNO 350 

FLORICOLE SOTTO SERRA PIANTINE/HA 

CASERTA 100.000 

BENEVENTO  100.000 

NAPOLI 100.000 

AVELLINO 100.000 

SALERNO 100.000 

ORNAMENTALI  SOTTO  SERRA PIANTINE/HA 

CASERTA 100.000 

BENEVENTO  100.000 

NAPOLI 100.000 

AVELLINO 100.000 

SALERNO 100.000 

ORTICOLE  SOTTO  SERRA Q.LI/HA 

CASERTA 395 

BENEVENTO  310 

NAPOLI 299 

AVELLINO 267 

SALERNO 499 



 


	DGR 165 del 31 marzo 2015
	TABELLA DGR MODIFICA 102

